Российская Федерация

Свердловская область

Камышловский муниципальный район

Администрация Галкинского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы Галкинского сельского поселения

от 06.12.2021 г.                                № 161

с. Квашнинское

Об утверждении Программы профилактики причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории Галкинского сельского

поселения Камышловского  муниципального района Свердловской области

на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г.

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», Решения Думы Галкинского

сельского поселения от 16.09.2021г. № 161 «Об утверждении Положения о

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

Галкинского сельского поселения Камышловского муниципального района

Свердловской области», руководствуясь Уставом Галкинского сельского

поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Программу профилактики причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории Галкинского сельского

поселения Камышловского муниципального района Свердловской области на

2022 год.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские

известия» и обнародовать на сайте www.galkinskoesp.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Галкинского сельского поселения

Камышловского муниципального района

Свердловской области                                                               А.А. Шумакова

     УТВЕРЖДЕНА

Постановлением

главы Галкинского

сельского поселения

                                                                                                          от 06.12.2021 г. № 161

Программу профилактики причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории Галкинского сельского поселения

Камышловского муниципального района Свердловской области

на 2022 год.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. №

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства.

В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном

контроле в сфере благоустройства на территории Галкинского сельского

поселения Камышловского муниципального района Свердловской области,

утвержденного решением думы Галкинского сельского поселения от

16.09.2021г. № 161, в целях предупреждения возможного нарушения

контролируемыми лицами обязательных требований, установленных

Правилами благоустройства на территории Галкинского сельского поселения,

в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых

услуг, а также снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом

ценностям.

Лицами, контролируемыми администрацией Галкинского сельского

поселения (далее – контрольный орган), являются граждане и организации,

действия (бездействие) или результаты деятельности которых привели или

могут привести к нарушению установленных Правил благоустройства (далее

– контролируемые лица), в том числе юридические и физические лица,

являющиеся собственниками, владельцами, пользователями расположенных

на территории Галкинского сельского поселения земельных участков, зданий,

строений и сооружений.

В 2020 году в целях профилактики нарушений обязательных требований

на официальном сайте Галкинского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение

информации в отношении проведения муниципального контроля в сфере

благоустройства, в том числе положения обязательных требований,

разъяснения, полезная информация. Разъяснительная работа проводилась

также в рамках проведения рейдовых осмотров. Информирование

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам

соблюдения обязательных требований обеспечено посредством

опубликования НПА на официальном сайте Галкинского сельского поселения

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». На регулярной

основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров

территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на

обращения.

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, муниципальный контроль в сфере

благоустройства на территории Галкинского сельского поселения на 2021 год

не утверждался.

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере

благоустройства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками

являются нарушения предусмотренные:

- п. 2 главы 3 Правил благоустройства на территории Галкинского

сельского поселения – ненадлежащее содержание и использование земельных

участков многоквартирных домов;

- п. 3 главы 3 Правил благоустройства на территории Галкинского

сельского поселения – ненадлежащее содержание земельных участков жилых

домов индивидуальной застройки;

- главой 7 Правил благоустройства на территории Галкинского

сельского поселение – ненадлежащее содержание животных на территории

населенных пунктов.

Одной из причин вышеуказанных нарушений является различное

толкование действующих Правил благоустройства и позиция контролируемых

лиц о необязательности соблюдения этих требований.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на

соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований жилищного

законодательства, на побуждение контролируемых лиц к добросовестности,

будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению

количества совершаемых нарушений.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков

причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

1. стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований контролируемыми лицами;

2. устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3. создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований Правил благоустройства, определение способов

устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности

профилактических мероприятий от особенностей конкретных

подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с

учетом данных факторов;

- формирование единого понимания обязательных требований Правил

благоустройства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов,

в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных

требованиях установленных Правилами благоустройства и необходимых

мерах по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сведения о мероприятии Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

1. Информирование Администрацией Галкинского

сельского поселения (далее –

администрация) осуществляется

информирование контролируемых

лиц и иных заинтересованных лиц

по вопросам соблюдения

обязательных требований.

Информирование осуществляется

посредством размещения

соответствующих сведений на

официальном сайте

Администрации в информационно

– телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее – официальный

сайт Администрации), в средствах

Должностные

лица

администрации

В течение

года

массовой информации, через

личные кабинеты

контролируемых лиц в

государственных

информационных системах (при

их наличии) и в иных формах с

учетом требований статьи 46

Закона № 248 - ФЗ.

2. Консультирование  Консультирование, в том числе

письменное, осуществляется

Администрацией по вопросам

соблюдения обязательных

требований.

Письменное консультирование

осуществляется в случае

направления контролируемым

лицом запроса о предоставлении

письменного ответа в сроки,

установленные Федеральным

законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ

«О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской

Федерации».

Консультирование

осуществляется должностными

лицами Администрации,

уполномоченными проводить

муниципальный контроль в сфере

благоустройства, по телефону,

посредством

видеоконференцсвязи, на личном

приеме ежемесячно в сроки,

определенные руководителем

Администрации,

уполномоченного в сфере

благоустройства, либо в ходе

проведения профилактического

мероприятия, контрольного

мероприятия.

Время консультирования по

телефону, посредством

видеоконференцсвязи, на личном

приеме одного контролируемого

лица (его представителя) не может

превышать 15 минут.

В случае поступления пяти или

более однотипных обращений

контролируемых лиц и (или) их

представителей,

консультирование осуществляется

посредством размещения на

Должностные

лица

администрации

В течение

года

официальном сайте

Администрации письменного

разъяснения, подписанного

руководителем (заместителем

руководителя) Администрации,

как уполномоченного

контрольного органа в сфере

благоустройства.

3 Обобщение

правоприменительной

практики

Обобщение правоприменительной
практики  и проведения

муниципального контроля

осуществляется один раз в год. По

итогам обобщения

правоприменительной практики

обеспечивается подготовка

доклада о результатах

правоприменительной практики и

проведения муниципального
контроля (далее – Доклад  о

правоприменительной практике).

Для подготовки Доклада о

правоприменительной практике

уполномоченным органом

используется информация о

проведенных контрольных

мероприятиях, профилактических

мероприятиях, о результатах

административной и судебной

практики.

Доклад о правоприменительной

практике утверждается Главой

(Заместителем главы)

Администрации и размещается на

еѐ официальном сайте в сети
«Интернет» не позднее  1 марта

года, следующего за отчетным.

Должностные

лица

администрации

Ежегодно, не
позднее  1

марта года,

следующего

за отчетным

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителями консультированием контрольного

(надзорного) органа

100 % от числа

обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 1

проведенного

мероприятия